６福薬業発第４３８号
令和７年１月１４日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会
常務理事 竹野 将行

抗インフルエンザウイルス薬の適正な使用と発注について（協力依頼）

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記につきまして日本薬剤師会より別添のとおり連絡がありましたの

でお知らせいたします。

現在、インフルエンザ感染症の流行に伴いオセルタミビルリン酸塩製剤の需

要が急増し、沢井製薬株式会社のオセルタミビル DS3％「サワイ」及びオセルタ

ミビルカプセル 75mg「サワイ」の供給が在庫不足により、一時的に供給が滞っ

ている状況です。一方で、沢井社製抗ウイルス薬の出荷状況を踏まえ、塩野義製

薬株式会社及び中外製薬株式会社においても、過剰な発注を防ぎ、在庫の偏在を

防ぐ目的等により、各社の抗インフルエンザウイルス薬について、限定出荷が開

始されました。

このような状況において、限られた医療資源を必要な患者に適切に供給でき

るよう、安定供給が確保されるまでの間、処方医との連携や薬局間での融通等も

含め、地域の医療関係者が協力して必要な患者の治療に支障が生じないよう、御

協力をお願いいたします。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

日 薬 業 発 第 38 5 号

令和７年１月 10 日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 森 昌平

抗インフルエンザウイルス薬の適正な使用と発注について（協力依頼）

平素より、本会会務に格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

今般の感染状況を踏まえた抗インフルエンザウイルス薬の増産及び安定的な

供給につきましては、令和６年 12 月 27 日付け日薬業発第 366 号にてお知らせ

したところです。

 現在、インフルエンザ感染症の流行に伴いオセルタミビルリン酸塩製剤の需

要が急増し、沢井製薬株式会社のオセルタミビル DS3％「サワイ」及びオセル

タミビルカプセル 75mg「サワイ」の供給が在庫不足により、一時的に供給が

滞っている状況です（令和７年１月９日付け日薬業発第 380 号）。

一方で、沢井社製抗ウイルス薬の出荷状況を踏まえ、塩野義製薬株式会社及

び中外製薬株式会社においても、過剰な発注を防ぎ、在庫の偏在を防ぐ目的等

により、各社の抗インフルエンザウイルス薬について、限定出荷が開始された

ところです。

このような状況について、限られた医療資源を必要な患者に適切に供給でき

るよう、安定供給が確保されるまでの間、薬局におかれましては、過剰な発注

は厳に控えること、地域の薬局間の連携により可能な限り調整すること、他社

製品や代替薬の使用についても考慮いただきたい等の協力依頼が別添のとおり

ありました。

つきましては、貴会会員にご周知下さいますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。

（別添）

 抗インフルエンザウイルス薬の適正な使用と発注について（協力依頼）

（令和７年１月９日付け事務連絡、厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情

報企画課）

事 務 連 絡

令和７年１月９日

公益社団法人 日本薬剤師会 殿

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

抗インフルエンザウイルス薬の適正な使用と発注について（協力依頼）

厚生労働行政について、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、標記について、各都道府県・保健所設置市・特別区衛生主管部（局）宛別

紙写しのとおり連絡いたしましたので、貴会会員への周知につき御配慮いただ

きますようよろしくお願いいたします。

事 務 連 絡

令和７年１月９日

都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

抗インフルエンザウイルス薬の適正な使用と発注について（協力依頼）

平素より厚生労働行政の推進にご理解及びご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

抗インフルエンザウイルス薬については、「今般の感染状況を踏まえた抗イン

フルエンザウイルス薬の増産及び安定的な供給について（協力依頼）」（令和６年

12月 26日付け厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課事務連絡）によ

り、関係団体を通じて当該医薬品の製造販売業者に対して、適切な増産等の協力

要請を行ってきたところであり、今年度の抗インフルエンザウイルス薬は、昨年

度の供給実績量を上回る量の供給が計画されています。

しかし、今般のインフルエンザ感染症の流行に伴いオセルタミビルリン酸塩

製剤の需要が急増し、沢井製薬株式会社のオセルタミビル DS3%「サワイ」及び

オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」（以下「沢井社製抗ウイルス薬」とい

う。）の供給が在庫不足により、一時的に滞っている状況です。

そのため、厚生労働省においては、「オセルタミビルリン酸塩製剤の適正な使

用と発注について（協力依頼）」（令和７年１月８日付け厚生労働省医政局医薬産

業振興・医療情報企画課事務連絡。以下「協力依頼通知」という。）により、オ

セルタミビルリン酸塩製剤について、返品が生じないよう、過剰な発注は厳に控

えていただくことと等の協力要請を行ったところです。

一方で、沢井社製抗ウイルス薬の出荷状況を踏まえ、本日、塩野義製薬株式会

社及び中外製薬株式会社においても、過剰な発注を防ぎ、在庫の偏在を防ぐ目的

等により、各社の抗インフルエンザウイルス薬について、限定出荷が開始された

ところです。

このような状況について、貴管下関係医療機関、薬局及び医薬品卸売販売業者

等に対して周知いただくとともに、限られた医療資源を必要な患者に適切に供

給できるよう、抗インフルエンザウイルス薬が安定的に供給されるまでの間、下

記及び協力依頼通知について周知をお願いしたく存じます。

記

１．抗インフルエンザウイルス薬について、返品が生じないよう、過剰な発注は

厳に控えていただき、当面の必要量に見合う量のみの購入をお願いしたいこ

と。

２．薬局におかれては、処方された抗インフルエンザウイルス薬について、自ら

の店舗や系列店舗だけでは供給が困難な場合であっても、地域の薬局間にお

ける連携により可能な限り調整をしていただきたいこと。

３．医療機関及び薬局におかれては、吸入薬の利用が可能な５歳以上のインフル

エンザ患者に対しては、オセルタミビルリン酸塩ドライシロップではなく、吸

入薬の処方を検討いただく等、医薬品の供給状況によって、他社製品や代替薬

の使用についても考慮していただきたいこと。

なお、医療用医薬品の供給状況については、厚生労働省のウェブサイトにお

いて参照可能であること。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/k

ouhatu-iyaku/04_00003.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/kouhatu-iyaku/04_00003.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/kouhatu-iyaku/04_00003.html

日 薬 業 発 第 36 6 号

令和６年 12 月 27 日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 森 昌平

今般の感染状況を踏まえた抗インフルエンザウイルス薬の増産及び

安定的な供給について（情報提供）

平素より、本会会務に格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

今冬のインフルエンザ等の感染拡大に備えた注意喚起につきましては、令和

６年 12 月 27 日付け日薬業発第 365 号にてお知らせしたところです。

例年、インフルエンザは、特に 12 月下旬以降に一層の感染拡大が見られて

おり、インフルエンザ定点当たり報告数推移は別添の別添１のとおりですが、

年末年始の連休中の更なる感染拡大が予想されます。

今般、別添のとおり、厚生労働省から日本製薬団体連合会に対して、今般の

感染状況下においても必要な医薬品が安定的に供給されるよう、抗インフルエ

ンザウイルス薬について、需給状況を踏まえ必要に応じて適切に増産を行うと

ともに、早期の納品を行う等、必要な措置を講じるよう要請したとのことです。

取り急ぎお知らせいたしますので、お取り計らいの程宜しくお願い申し上げ

ます。

（別添）

 今般の感染状況を踏まえた抗インフルエンザウイルス薬の増産及び安定的な

供給について（協力依頼）

（令和６年 12 月 26 日付け事務連絡、厚生労働省医政局医薬産業振興・医療

情報企画課）

事 務 連 絡

令和６年 12 月 26 日

日本製薬団体連合会 御中

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

今般の感染状況を踏まえた抗インフルエンザウイルス薬

の増産及び安定的な供給について（協力依頼）

平素より、インフルエンザ対策に御尽力、御協力を賜り誠にありがとうござい

ます。

インフルエンザを含む感染症の対症療法薬として使用される感染症対症療法

薬（解熱鎮痛薬、鎮咳薬（咳止め）、去痰薬、トラネキサム酸）については、「今

般の感染状況を踏まえた感染症対症療法薬の増産について（協力依頼）」（令和６

年 12 月 17 日付け厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課事務連絡）

により、先を見据えた上での適切な増産等の必要な措置を講じていただくよう

貴会傘下の会員に対しての周知をお願いしたところです。

例年、インフルエンザは、特に12月下旬以降に一層の感染拡大が見られます。

第 50 週（12 月９日～15 日）の感染状況は別添１のとおりですが、年末年始の連

休中の更なる感染拡大が予想されます。

つきましては、貴会におかれましては、今般の感染状況下においても必要な医

薬品が安定的に供給されるよう、抗インフルエンザウイルス薬について、需給状

況を踏まえ必要に応じて適切に増産を行うとともに、早期の納品を行う等、必要

な措置を講じていただきますよう貴会傘下の会員に対して周知をお願いいたし

ます。

第46週 第47週 第48週 第49週 第50週

11/11-11/17 11/18-11/24 11/25-12/1 12/2-12/8 12/9 -12/15

北 海 道 1.28 2.11 4.00 8.00 22.58
青 森 県 0.86 1.41 1.98 4.00 7.62
岩 手 県 1.51 2.56 4.78 7.27 18.70
宮 城 県 1.93 2.84 4.15 7.62 15.64
秋 田 県 2.00 3.10 3.39 3.81 7.44
山 形 県 3.28 5.65 6.79 8.74 10.14
福 島 県 2.51 3.66 6.39 9.88 16.80
茨 城 県 1.13 1.29 2.83 7.02 14.20
栃 木 県 1.03 1.33 3.24 5.61 11.72
群 馬 県 1.65 1.93 3.44 6.87 13.02
埼 玉 県 2.15 2.29 5.52 9.74 19.61
千 葉 県 3.10 3.94 8.18 13.23 24.49
東 京 都 2.09 2.39 4.32 8.19 17.36
神 奈 川 県 2.31 2.19 5.49 9.69 19.98
新 潟 県 1.75 1.53 3.16 6.14 10.34
富 山 県 0.48 0.42 1.21 2.92 4.81
石 川 県 1.33 1.33 1.71 2.73 7.40
福 井 県 1.74 1.74 4.26 5.92 10.95
山 梨 県 0.93 0.73 2.10 5.66 17.17
長 野 県 2.89 4.09 9.07 12.47 21.55
岐 阜 県 1.52 2.02 5.54 10.54 20.76
静 岡 県 1.69 1.67 2.26 4.44 11.47
愛 知 県 1.49 2.06 4.66 10.25 23.82
三 重 県 1.74 3.01 5.92 10.35 20.51
滋 賀 県 0.97 1.68 4.18 7.12 17.73
京 都 府 1.42 1.56 3.99 7.40 15.34
大 阪 府 1.97 2.17 4.91 10.05 21.79
兵 庫 県 1.56 1.67 4.22 8.37 19.38
奈 良 県 1.56 1.28 2.72 8.21 18.52
和 歌 山 県 1.15 1.81 3.17 4.92 10.79
鳥 取 県 2.79 4.28 6.45 12.14 21.97
島 根 県 0.87 1.24 3.63 7.34 20.82
岡 山 県 1.37 1.73 3.92 6.25 11.02
広 島 県 1.77 3.27 7.01 12.11 21.79
山 口 県 1.57 1.79 3.75 9.03 20.73
徳 島 県 1.03 1.19 2.27 5.03 13.35
香 川 県 0.81 0.91 2.47 5.77 14.53
愛 媛 県 2.03 2.42 4.75 11.42 28.90
高 知 県 0.52 0.80 2.36 4.23 12.84
福 岡 県 3.49 5.79 11.43 20.30 35.40
佐 賀 県 1.03 1.95 5.74 12.11 28.55
長 崎 県 1.20 1.44 3.64 8.79 16.73
熊 本 県 1.75 1.35 2.95 7.66 19.73
大 分 県 1.34 3.00 6.91 13.41 37.22
宮 崎 県 2.00 2.74 4.31 7.10 16.52
鹿 児 島 県 1.65 1.13 5.03 11.74 29.00
沖 縄 県 5.02 5.52 3.61 4.00 5.18

総　　数 1.88 2.36 4.86 9.03 19.06
昨年同期（総数） 21.66 28.30 26.72 33.72 29.94

区分

インフルエンザ定点当たり報告数推移

別添１

日 薬 業 発 第 38 0 号

令 和 ７ 年 １ 月 ９ 日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 森 昌平

オセルタミビルリン酸塩製剤の適正な使用と発注について（協力依頼）

平素より、本会会務に格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

今般の感染状況を踏まえた抗インフルエンザウイルス薬の増産及び安定的な

供給につきましては、令和６年 12 月 27 日付け日薬業発第 366 号にてお知らせ

したところです。

 現在、インフルエンザ感染症の流行に伴いオセルタミビルリン酸塩製剤の需

要が急増し、沢井製薬株式会社のオセルタミビル DS3％「サワイ」及びオセル

タミビルカプセル 75mg「サワイ」の供給が在庫不足により、一時的に供給が

滞っている状況です。

供給再開の時期については、オセルタミビル DS3％「サワイ」は１月下旬、

オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」は２月上旬を予定されているとのこと

です。

このような状況について、限られた医療資源を必要な患者に適切に供給でき

るよう、安定供給が確保されるまでの間、薬局におかれましては、過剰な発注

は厳に控えること、地域の薬局間の連携により可能な限り調整すること、調剤

上の工夫を行った上での調剤を検討することや他社製品や代替薬の使用につい

ても考慮いただきたい等の協力依頼が別添のとおりありました。

つきましては、貴会会員にご周知下さいますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。

（別添）

 オセルタミビルリン酸塩製剤の適正な使用と発注について（協力依頼）

（令和７年１月８日付け事務連絡、厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情

報企画課）

事 務 連 絡

令和７年１月８日

公益社団法人 日本薬剤師会 殿

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

オセルタミビルリン酸塩製剤の適正な使用と発注について（協力依頼）

厚生労働行政について、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、標記について、各都道府県・保健所設置市・特別区衛生主管部（局）宛 別

紙写しのとおり連絡いたしましたので、貴会会員への周知につき御配慮いただ

きますようよろしくお願いいたします。

事 務 連 絡

令和７年１月８日

都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

オセルタミビルリン酸塩製剤の適正な使用と発注について（協力依頼）

平素より厚生労働行政の推進にご理解及びご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

オセルタミビルリン酸塩製剤を含む抗インフルエンザウイルス薬については、

「今般の感染状況を踏まえた抗インフルエンザウイルス薬の増産及び安定的な

供給について（協力依頼）」（令和６年 12 月 26 日付け厚生労働省医政局医薬産

業振興・医療情報企画課事務連絡）により、関係団体を通じて当該医薬品の製造

販売業者に対して、適切な増産等の協力要請を行ったところです。

しかし、今般のインフルエンザ感染症の流行に伴いオセルタミビルリン酸塩

製剤の需要が急増し、沢井製薬株式会社のオセルタミビル DS3%「サワイ」及び

オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」の供給が在庫不足により、一時的に滞

っている状況です。

供給再開の時期については、オセルタミビル DS3％「サワイ」は１月下旬、オ

セルタミビルカプセル 75mg「サワイ」は２月上旬を予定しています。

このような状況について、貴管下関係医療機関、薬局及び医薬品卸売販売業者

等に対して周知いただくとともに、限られた医療資源を必要な患者に適切に供

給できるよう、オセルタミビルリン酸塩製剤が安定的に供給されるまでの間、下

記について周知をお願いしたく存じます。

記

１．オセルタミビルリン酸塩製剤について、返品が生じないよう、過剰な発注は

厳に控えていただき、当面の必要量に見合う量のみの購入をお願いしたいこ

と。

２．薬局におかれては、処方されたオセルタミビルリン酸塩製剤について、自ら

の店舗や系列店舗だけでは供給が困難な場合であっても、地域の薬局間にお

ける連携により可能な限り調整をしていただきたいこと。

３．医療機関におかれては、吸入薬の利用が可能な５歳以上のインフルエンザ患

者に対しては、オセルタミビルリン酸塩ドライシロップではなく、吸入薬の処

方を検討いただきたいこと。

４．医療機関及び薬局におかれては、オセルタミビルリン酸塩ドライシロップが

不足している状況にあっても、当該品目を処方又は調剤する必要がある場合

には、オセルタミビルリン酸塩カプセルを脱カプセルし、賦形剤を加えるなど

の調剤上の工夫を行った上での調剤を検討いただきたいこと。

５．医療機関及び薬局におかれては、医薬品の供給状況によって、他社製品や代

替薬の使用についても考慮していただきたいこと。

なお、医療用医薬品の供給状況については、厚生労働省のウェブサイトにお

いて参照可能であること。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/k

ouhatu-iyaku/04_00003.html